As respostas à questão aberta não serão apresentadas neste relatório; 

entretanto, foram encaminhadas à Coordenação do curso e, de forma individualizada, a cada 

professor avaliado. 

No período de realização da pesquisa, o curso de graduação em Medicina contou com 

739 (setecentos e trinta e nove) acadêmicos matriculados. Desses, 140 (cento e quarenta e um) 

discentes participaram da Avaliação Docente, representando uma taxa de adesão de 

aproximadamente 18%. 

3.2 Apresentação dos dados quantitativos dos resultados da Avaliação Docente pelo